
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

заседания Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета  

по вопросу «Итоги научно-исследовательской и научно-методической работы  

университета за 2025 год и задачи на 2026 год» 

 

к протоколу №7        от 28 января 2026г. 

 

Заслушав и обсудив доклад первого проректора, проректора по науке и инновациям  

Золотухина А.В. и содоклад члена комиссии Ученого совета РТСУ по научно-

исследовательской работе, и.о. декана естественнонаучного факультет Лешукович А.И., 

Учёный совет отмечает, что научно-исследовательская деятельность университета в 2025г. 

осуществлялась в соответствии с нормативными документами и университет добился опре-

деленных результатов.  

В соответствии с перспективным планом НИР и НМР на 2021-2025 гг. ППС РТСУ осу-

ществлял работу по 9 тематическим направлениям: согласно годовому плану НИР и НМР в 

2025 г. разрабатывал в соответствии с решением приоритетной задачи и годовым планом 

НИР и НМР на 2025 год в отчетном году ППС РТСУ (штатные, внутренние и внешние 

совместители) разрабатывали 302 научные темы (из них: 260 теоретические и 42 методиче-

ские) по 9 тематическим профилям исследований и разработок, осуществляемыми коллекти-

вами 32 кафедр, состоящими из 271 штатного сотрудника (из них 42 докт.н., 129 канд.н. и 1 

доктор PhD) и 31 внешнего совместителя (из них 16 докт.н., 13 канд.н.). 

Результаты НИР и НМР апробировалась в монографиях, статьях, учебниках, учебных 

пособиях и др. В 2025г. ППС университета было опубликовано 748 работ (1787,22 п.л.) (в 

2024г. – 770 работ (1446,19 п.л)). В отчетный период План научно-исследовательской и 

научно-методической работы выполнен на 98,3% (в 2024г. – 98,2%).  

В РТСУ в 2025 г. издано 3 выпуска журнала «Вестник университета» (ВАК РТ, РФ и 

РИНЦ), 4 выпуска журнала «Юридический вестник» (ВАК РТ, РФ и РИНЦ); 4 выпуска жур-

нала «Ученые записки»; открыты новые научные специальности из Перечня ВАК РФ, такие 

как «Литературоведение», «Журналистика как литературоведческая отрасль» и «Финансы». 

Практическая значимость проведенных исследований заключается в использовании их 

результатов в учебном процессе, при написании курсовых, дипломных, выпускных квалифи-

кационных, а также диссертационных работ. 

В 2025 г. из бюджета РТ финансировались 5 научных проектов на общую сумму 648 383 

сомони (2024г. – из бюджета РТ финансировались 8 научных проектов на общую сумму 648 

376 сомони). В 2026 году начнут работу 4 научно-исследовательских проекта на кафедрах 

гражданского права, международного права и сравнительного правоведения, уголовного 

права и предпринимательского права. Сроки реализации проектов 2026-2030гг. В настоящий 

момент на всех кафедрах университета ведется работа по подготовке научно-

исследовательских проектов на 2027-2031 гг. к прохождению экспертизы в Национальной 

Академии наук Таджикистана. 

В 2025 году из средств Программы развития университета разрабатывается 25 проектов, 

из них 14 проектов ППС и 11 студенческих проектов (в 2024г. разрабатывались 6 проектов). 

На 2026 год подано 30 заявок по реализации научных проектов, которые направлены на рас-

смотрение и утверждение экспертной комиссией; преподаватели кафедры биологии и химии 

в 2025г. получили 1 малый патент (в 2024г. – 1 малый патент). 

В 2025 году 105 (в 2024г. – 103) преподавателей и сотрудников университета прошли 

различные виды повышения квалификации и стажировок, обмена научным и педагогическим 

опытом и командировок. Из них по годовому плану повышения квалификации 17 препода-

вателей и сотрудников университета проходили различные виды ПК (в 2024 г. – 22), из них 2 

научные стажировки; вне плана – 18 преподавателей и сотрудника вуза прошли повышение 

квалификации и 1 преподаватель находился на научной стажировке (в 2024г. – 46). 70 пре-



 

подавателей и сотрудников находились в командировках, из них: 36 в научных (в 2024г. – 

38) и 34 в образовательных командировках (2024г. – 43).  

Институтом повышения квалификации РТСУ открыто новое направление в 2025-2026 

уч.году набор по программе профессиональной переподготовки, необходимой для професси-

ональной деятельности в рамках имеющейся квалификации и предполагает присвоение ква-

лификации «Психолог-консультант».  

О повышении научно-педагогического уровня преподавателей вуза свидетельствуют за-

щиты 10 диссертаций: из них 3 докторские и 7 кандидатских диссертации (в 2024 году со-

трудниками, аспирантами и соискателями РТСУ были защищены 6 диссертаций, из них 3 

докторских и 3 кандидатских диссертаций). Ученое звание доцента по научной специально-

сти присвоено 8 преподавателям вуза (в 2024 г. учёное звание было присуждено 12 препода-

вателям). 

В 2025 г. подготовка аспирантов проводилась по 13 образовательным программам (в 

2024 году – по 5 специальностям), открыто 8 научных специальностей. Осуществлен набор в 

аспирантуру 16 человек. Общее количество аспирантов и лиц, прикрепленных к кафедрам 

для написания диссертации, составило 93 человека, из них обучаются в аспирантуре 43 чело-

века.  

В отчетный период отделом по подготовке научно-педагогических кадров совместно с 

кафедрой теоретического и прикладного языкознания подготовлен пакет документов в РО-

СОБРНАДЗОР РФ для открытия докторантуры, а также совместно с факультетом истории 

и международных отношений подготовлен и отправлен пакет документов в РОСОБРНА-

ДЗОР РФ для открытия диссертационного совета по шифру научной специальности 5.6.1. 

«Отечественная история» и 5.5.2. «Политические институты, процессы, технологии», 5.5.4. 

«Международные отношения». 

РТСУ является площадкой для проведения научных мероприятий. В перечень научных, 

научно-практических, научно-методических и других научных мероприятий на 2025г. в 

РТСУ было проведено 21 научное мероприятие (в 2024г. – 43), из них плановых – 13 (12 

международных научно-практических конференций, 1 Международный студенческий фо-

рум) ( в 2024г. – 33, из них 8 международных, 6 республиканских 2 межвузовских научно-

практических конференций, 1 внутривузовская, 13 круглых столов.), вне плана – 8 (1 Меж-

дународная конференция совместно с Институтом экономики Российской Академии наук, 2 

Республиканских научно-практических конференций, 1 – I-й Международный научно-

экспертный Форум им. М.Турсунзаде совместно с РГГУ, 4 круглых стола в рамках госбюд-

жетных тем) (в 2024. – вне плана 13 – 1 международный культурно-цивилизационный фо-

рум, 1 международная конференция, 1 республиканская конференция, 1 молодежный форум 

и 9 круглых столов).  

Важнейшим направлением научной работы университета является организация студен-

ческой науки. В 2025 г. в РТСУ функционировало 27 студенческих научных объединения и 

кружка (в 2024г. – 27 студенческих научных объединений и кружков).  

Согласно распоряжению ректора РТСУ были представлены документы об открытии 6 

новых научных студенческих кружков и 5 новых студенческих научных журналов. 

В 2025г. студенты и магистранты РТСУ приняли участие в 42 мероприятиях (в 2024г. – 

62): в 5 международных научно-практических конференциях (в 2024г. – 3), 2 международ-

ных студенческих форумах, 2 республиканских научно-практических конференциях, 3 семи-

нарах (в 2024г. – 3), 13 круглых столах (в 2024г. – 20), 1 всероссийской конференции, 1 все-

российском круглом столе, 12 конкурсах (в 2024г. – 12), 7 олимпиадах (в 2024 г. – 9).  

Студентами и магистрантами РТСУ за 2025г. было занято 32 (в 2024г. – 25) призовых 

места в таких конкурсах и олимпиадах, как республиканском конкурсе «Фуруги субхи донои 

китоб аст»; республиканском конкурсе «Магистрант года»; республиканском конкурсе «Мо-

лодой исследователь и изобретатель»; республиканском конкурсе «Забон донӣ – ҷаҳон 

донӣ»; республиканском студенческом олимпиаде «Лучший дизайнер и программист», рес-

публиканском конкурсе «Лучший знаток Налогового кодекса»; Евразийской студенческой 

олимпиаде «Бухучет вокруг нас» и другие. 

В 2025 году было опубликовано 286 статей студентов и магистрантов (2024г. – всего 205 



 

статей): из них – 50 статей студентов (2024г – всего 96 статей); всего 236 статей магистран-

тов (2024г. – всего 109 статей), из них 1 года обучения – 54 ; 2 года обучения – 182 статей. 

Вместе с тем, Ученый совет обращает внимание на ряд нерешенных проблем: 

• не все задачи выполнены, поставленные в 2025 году в области НИР; 

• большая доля профессорско-преподавательского состава на протяжении многих лет не 

участвует в НИР, финансируемых из внешних источников;  

• защищаемость составляет не более 10% от общего числа, сохраняется высокая доля 

преподавателей, не имеющих ученой степени и ученого звания; 

• слабая публикационная активность студентов, магистрантов и аспирантов; 

• не на должном уровне ведётся работа студенческого научного комплекса; 

• отсутствие работы Технопарка; 

• отсутствие совместных с российскими учёными научных исследований. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать результаты научно-исследовательской деятельности РТСУ в 2025 году удо-

влетворительными. 

2. Для повышения эффективности научно-исследовательской и инновационной деятель-

ности в 2026 году необходимо: 

2.1. Проректору по науке и инновациям Золотухину А.В.: 

• расширить участие университета в проектах с привлечением внешнего финансирова-

ния, включая темы, финансируемые заказчиками и предприятиями; 

• внедрить системный мониторинг и оценку выполнения научных проектов для повыше-

ния их качества, эффективности и интеграции в международное научное сообщество; 

• разработать и внедрить в работу университета «Положение об эффективном контракте 

работника вуза»; 

• продолжить практику проведения внутренних конкурсов на выполнение научно-

исследовательских работ в 2026 году в целях развития и поддержки кадрового и исследова-

тельского потенциала РТСУ; 

• способствовать созданию проектов для совместной реализации с ведущими российски-

ми вузами; 

• содействовать осуществлению подготовки, переподготовки и повышении квалифика-

ции в направлении коммерциализации результатов научной и научно-технической деятель-

ности в соответствующей области; 

• осуществлять контроль за качеством публикуемых работ (в том числе % самостоятель-

ности);  

• повысить количество публикаций в высокорейтинговых научных журналах; 

• развивать научные школы и повышение результативности диссертационных исследо-

ваний. 

2.2. Начальнику Управления науки и инноваций Гаффорову Б.В.: 

• усилить работу Совета молодых учёных; 

• усилить контроль за обязательной регистрацией ППС на электронной платформе «Пой-

гоҳи милии кадрҳои илмӣ ва илмӣ-педагогӣ (Национальная база данных по управлению че-

ловеческими ресурсами)» в Национальной библиотеке Таджикистана и научной электронной 

библиотеки ELIBRARY; 

• способствовать формированию информирования и организационного сопровождения 

участия сотрудников в конкурсных процедурах. 

• совместно с кафедрами факультетов продолжить работу по активизации публикацион-

ной деятельности в научных журналах, индексируемых в международных базах данных; 

• контролировать научно-исследовательскую работу на кафедрах и соответствие запла-

нированных тем стратегическим приоритетам страны; 

• усовершенствовать деятельность отдела по подготовке научно-педагогических кадров, 

наладить работу с аспирантами на кафедрах; 



 

• контролировать выполнение аспирантами индивидуальных планов и исполнением 

научными руководителями своих обязанностей; 

• продолжить работу по открытию традиционной докторантуры по новым направлениям; 

• обеспечить качественное сопровождение организации образовательного процесса по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре и сохране-

ние контингента обучающихся. 

2.3. Директору НИИ РТСУ: 

• активизировать работу НИИ по подбору кадрового состава научных сотрудников; 

• расширить участие ученых РТСУ в международных и республиканских финансируе-

мых научных программах и проектах по приоритетным направлениям развития науки; 

• усилить работу по созданию совместных лабораторий и центров, научно-

исследовательских институтов, научно-образовательных центров, исследовательских групп, 

развитие их материально-технической базы с привлечением вузов-партнеров; 

• сформировать эффективные способы взаимодействия университета с бизнесом в целях 

проведения прикладных научных исследований. 

2.4. Декану естественнонаучного факультета Лешукович А.И.: 

• в связи с объявлением Основателем мира и национального единства – Лидером нации, 

Президентом Республики Таджикистан Эмомали Рахмоном 2020-2040 годов «Годами изуче-

ния и развития естественных, точных и математических наук в области науки и образова-

ния» и 2025-2030 годов «Годами развития цифровой экономики и инноваций» следует осо-

бое внимание уделить данным направлениям. Исходя из этого, необходимо: 

✓ продолжить работу по получению патентов;  

✓ увеличить объем исследований по естественным и точным наукам в рамках грантовой 

поддержки из различных источников финансирования 

✓ организовать работу по открытию программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре по естественным наукам.  

2.5. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б.: 

• ввести систему информирования студентов о планируемых мероприятиях посредством 

официального сайта РТСУ, социальных сетей и СМИ. 

2.6. Директору Технопарка РТСУ: 

• возобновить работу Технопарка; 

• совершенствовать деятельность Технопарка как базы предпринимательства среди сту-

дентов и преподавателей. 

2.7. Руководителю Русского пространства при РТСУ Холназаровой Р.Г.:  

• расширить географию и масштаба деятельности сети, в том числе увеличение числа 

курсов и мероприятий по русскому языку и культуре; 

• развивать и укреплять сотрудничество с российскими вузами и культурными центрами; 

• внедрять новые формы образовательной и культурно-просветительской работы, вклю-

чая онлайн-проекты, мастер-классы и тематические фестивали;  

• повысить качество преподавания русского языка через подготовку и повышение ква-

лификации педагогов;  

• активно вовлекать студентов, школьников и местных сообществ в проекты сети;  

• организовывать выездные и региональные мероприятия для продвижения русского 

языка и культуры в отдалённых районах республики;  

• создавать устойчивые платформы для обмена опытом, научно-методической работы и 

поддержки инициативной молодёжи. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на первого проректора, 

проректора по науке и инновациям Золотухина А.В. 

 


